ГОРОД МОСКВА

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕВЕРНОЕ ИЗМАЙЛОВО В ГОРОДЕ МОСКВЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

105215, г. Москва, ул. 9-я Парковая, д.60

Тел./факс: (499) 995-4576

12.02.2013г.  № 02/07

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации заведующей филиалом № 1 ГБУЗ «Детская

городская поликлиника № 122 ДЗМ» о работе учреждения по итогам 2012 года

Руководствуясь Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении

органов местного самоуправления муниципальных округов в города Москве

отдельными полномочиями города Москвы», заслушав и обсудив информацию

заведующей филиалом № 1 ГБУЗ «Детская городская поликлиника № 122 ДЗМ» о

работе учреждения по итогам 2012 года, муниципальное Собрание

внутригородского муниципального образования Северное Измайлово в городе

Москве решило:
1. Принять к сведению информацию заведующей филиалом № 1 ГБУЗ

«Детская городская поликлиника № 122 ДЗМ» о работе учреждения по

итогам 2012 года, согласно приложению.

2. Направить настоящее решение в ГБУЗ «Детская городская поликлиника

№ 122 ДЗМ», Департамент здравоохранения города Москвы, Департамент

территориальных органов исполнительной власти города Москвы.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Район Северное Измайлово» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

внутригородского муниципального образования Северное Измайлово в

городе Москве www.sev-izm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

Руководителя внутригородского муниципального образования Северное

Измайлово в городе Москве Дятленко Д.Д.

Руководитель внутригородского

муниципального образования

Северное Измайлово в городе Москве                                            Д.Д. Дятленко

http://www.sev-izm.ru/

Приложение

к решению муниципального Собрания

внутригородского  муниципального образования

Северное Измайлово в городе Москве

от 12 февраля 2013 года № 02/07

1. Деятельность учреждения

 Штаты учреждения

Наименование

должности

Данные за год, предшествующий

отчетному2011

Отчетный период 2012 Изменение числа

занятых должностей

(%) Число штатных

должностей в целом

по учреждению

Число занятых

должностей в целом

по учреждению

Число штатных

должностей в целом

по учреждению

Число занятых

должностей в целом

по учреждению

Врачи 53,25 50,75 53,25 50,5 - 0,5 %
Средний

медицинский

персонал

87 79,25 87 79,25 0%

Всего должностей 140,25 130,0 140,25 129,75 -0,5%

Комментарий: В 2012 году показатели укомплектованности штатов практически не изменились по сравнению с 2011 годом. Для улучшения

показателей укомплектованности размещены вакансии на соответствующих сайтах,  поданы заявки в центр занятости района Гольяново. Для

привлечения сотрудников администрация поликлиники принимает участие в ярмарках вакансий.

1.2.Работа врачей поликлиники

Отчетный период Число посещений врачей,

включая профилактические,

всего

Число посещений врачей по

поводу заболеваний

Число посещений врачами на

дому

За год, предшествующий

отчетному
98097 61485 30602

За отчетный период 194694 78095 34300
Динамика показателя (%) +98 % +27 % +12 %

 3

Комментарий: Количество амбулаторных посещений выросло практически в два раза, в основном за счет проведения

профилактических приемов, что связано с, усилением профилактической работы  поликлиники (проведение углубленной диспансеризации

детей), увеличением количества прикрепленного населения.  Увеличение числа посещений врачей по поводу заболеваний связано с более

активным наблюдением детей на дому и амбулаторно.

1.3. Хирургическая работа поликлиники

Название операций Число проведенных операций в амбулаторно-поликлиническом учреждении

Всего

 За год, предшествующий отчетному За отчетный период

Всего операций 18 32

Оперировано больных_____32____чел., из них дети 0-17 лет включительно__32_____

Из общего числа больных оперировано в дневном стационаре всего___________,

Из них детей 0-17 лет включительно___________.

Комментарий:  Увеличение числа проведенных операций на базе поликлиники связано с приемом работу на постоянной основе

квалифицированного детского хирурга. В 2011 году детский хирург работал по совместительству на 0,5 ставки.

2. Профилактическая работа. Диспансерное наблюдение

2.1. Профилактические осмотры, проведенные данным учреждением

Контингенты Подлежало осмотрам Осмотрено

 За год,

предшествующий

отчетному

За отчетный период За год,

предшествующий

отчетному

За отчетный

период

Всего детей в возрасте 15-17

лет включительно (кроме

обучающихся в школе)

126 251 119 (94,4 %) 238 (95 %)

Контингенты населения,

осмотренные в порядке
0 0 0 0

 4

периодических осмотров,

всего

Население, осмотренное в

порядке проведения

дополнительной

диспансеризации

работающих граждан

0 0 0 0

Комментарий:  95 % детей   в возрасте 15-17 лет (кроме обучающихся в школе) были осмотрены профилактически

как в 2011, так и в 2012 году.

2.3. Численность инвалидов, состоящих на учете лечебно-профилактического учреждения

Группа

инвалидности

Взрослые 18 лет и старше Дети-инвалиды Инвалиды вследствие аварии на

Чернобыльской АЭС

За год,

предшествующий

отчетному

периоду

За отчетный

период

За год,

предшествующий

отчетному

периоду

За отчетный

период

За год,

предшествующий

отчетному

периоду

За отчетный

период

I группа - - - - - -
II группа - - - - - -
III группа - - - - - -

Всего - - 151 144 - -

Комментарий: Количество детей-инвалидов, состоящих на учете в ДГП № 83 уменьшилось  в  2012 году, что связано с процессами

естественной миграции.

\

 5

2.4. Деятельность отделения (кабинета) медицинской профилактики

Показатель Год, предшествующий

отчетному

Отчетный период Динамика показателя

Число лиц, обученных основам здорового

образа жизни,

 всего

- - -

Число медицинских работников, обученных

методике профилактики заболеваний и

укрепления здоровья,

всего

- - -

Число пациентов, обученных в «школах»,

всего
- - -

в том числе:

школе для беременных
- - -

школе для беременных с сердечной

недостаточностью
- - -

школе для больных на хроническом диалезе - - -
школе для больных артериальной

гипертензией
- - -

школе для больных с заболеванием

суставов и позвоночника
- - -

школе для больных бронхиальной астмой - - -
школе для больных сахарным диабетом - - -
прочих школах - - -
Число проведенных массовых мероприятий,

всего
- - -

Число лиц, участвующих в мероприятиях -- - -

Комментарий:  На базе поликлиники функционирует кабинет доврачебного контроля для подростков  15-17 лет. Проводится

измерение артериального давления, определение уровня глюкозы, холестерина  крови. Даются рекомендации по  соблюдению здорового

образа жизни. При выявлении факторов риска развития артериальной гипертензии дети направляются на консультацию к специалистам,

центр здоровья.

 6

2.5. Деятельность Центров здоровья

Показатель Год, предшествующий

отчетному

Отчетный период Динамика показателя

Число лиц, обратившихся в

центры здоровья:

0-14 лет

15-17 лет

взрослое население

- - -

Из них, здоровые – всего - - -
С факторами риска – всего - - -
В том числе:

0-14 лет

15-17 лет

взрослое население

- - -

Комментарий: Дети в возрасте 6-17 лет, имеющие  1-2 группу здоровья, направляются врачами- педиатрами и  врачами- специалистами в

центр здоровья, организованный на базе ГБУЗ ДГП № 52 ДЗМ.

3. Показатели здоровья населения, проживающего в районе обслуживания поликлиники

3.1. Дети (до 14 лет включительно)

Численность детей до 14 лет:____12 827_____

№п/п Наименование показателя Отчетный период Данные за год,

предшествующий

отчетному

Динамика изменений

показателя

1 Зарегистрировано заболеваний, всего 24661 25894 - 5 %

2 Инфекционные и паразитарные болезни 258 286 - 11 %

3 Новообразования 53 35 + 34 %

4 Болезни эндокринной системы,

расстройства питания и нарушения обмена

веществ

104 115 - 11 %

5 Психические расстройства и расстройства - - -

 7

поведения

6 Болезни нервной системы 736 668 + 9 %

7 Болезни системы кровообращения 523 120 +  400 %

8 Цереброваскулярные болезни - -

9 Острые респираторные инфекции нижних

дыхательных путей
10924 11601 -  6  %

10 Болезни органов пищеварения 665 705 - 6   %

11 Болезни костно-мышечной системы и

соединительной ткани
2171 2786 -  28 %

12 Болезни мочеполовой системы 389 376 +  3  %

13 Болезни глаза и его придаточного аппарата 1123 1085 + 3   %

14 Врожденные аномалии (пороки развития),

деформации и хромосомные нарушения
370 284 +  23 %

15 Травмы, отравления и некоторые другие

последствия воздействия внешних причин
5666 6158 -  8%

3.2. Дети (15-17 лет включительно)

Численность детей 15-17 лет:____1684_____

№п/п Наименование показателя Отчетный период Данные за год,

предшествующий

отчетному

Динамика изменений

показателя

1 Зарегистрировано заболеваний, всего 3233 3218 + 0,5 %

2 Инфекционные и паразитарные болезни 5 12 - 140 %

3 Новообразования - -

4 Болезни эндокринной системы,

расстройства питания и нарушения обмена

веществ

5 11 - 140 %

5 Болезни нервной системы 172 119 + 69 %

6 Болезни системы кровообращения 128 47 + 172 %

7 Цереброваскулярные болезни - -

8 Острые респираторные инфекции нижних 907 976 - 8 %

 8

дыхательных путей

9 Болезни органов пищеварения 190 220 - 16%

10 Болезни костно-мышечной системы и

соединительной ткани
351 447 - 27 %

11 Болезни мочеполовой системы 60 51 + 15 %

12 Болезни глаза и его придаточного аппарата 359 372 - 4 %

13 Травмы, отравления и некоторые другие

последствия воздействия внешних причин
687 702 -  2 %

Комментарии: Общее количество заболеваний, зарегистрированных по ДГП № 83 в 2012 году в возрастной группе до 14 лет практически не

изменилось по сравнению с 2011 годом.  Отмечено снижение числа инфекционных заболеваний. При этом отмечен рост количества

новообразований и врожденных аномалий развития у детей до 14 лет.  Среди детей в возрасте 15-17 лет также уменьшилось количество

инфекционных заболеваний, эндокринной патологии. Значительно возросло число заболеваний нервной системы.  Во всех возрастных группах

отмечен значительный рост числа болезней системы кровообращения.